SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROEXC - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PORTARIA N° 73/2024

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE –
FURG, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade e a Instrução
Normativa GR/FURG n°1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

ART. 1º . Nomear os membros do Comitê de Extensão da FURG, para comporem o biênio 2024-2025,
conforme o novo regimento interno aprovado pela DELIBERAÇÃO Nº 053/2017 do COEPEA de
1º/9/2017;

ART. 2º. Indicar o servidor André Lemes da Silva, Diretor de Extensão da PROEXC, como Presidente do
Comitê de Extensão da FURG;

ART. 3º. Designar os seguintes membros representantes das unidades acadêmicas da FURG:

Aline Campelo Pintanel (Titular) (Escola de Enfermagem, Titular);

Pâmela Kath de Oliveira Nornberg (Escola de Enfermagem, Suplente);

Rita de Cássia Gnutzmann Veiga (Escola de Engenharia, Titular);

Franciele Muller Ribeiro (Escola de Engenharia, Suplente);

Vanice Rodrigues Poester (Faculdade de Medicina, Titular);

Daniela Fernandes Ramos Soares (Faculdade de Medicina, Suplente);

Tiago Dziekaniak Figueiredo (Instituto de Matemática, Estatística e Física, Titular);

Edite Taufer (Instituto de Matemática, Estatística e Física, Suplente);

Mairim Linck Piva (Instituto de Letras e Artes, Titular);

Rodrigo da Rosa Pereira (Instituto de Letras e Artes, Suplente);

Gabriela Dias da Silva (Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis, Titular);

Liandra Peres Caldasso (Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis, Suplente);

Portaria 73 COMITÊ DE EXTENSÃO DA FURG (0161910)         SEI 23116.000337/2024-09 / pg. 1

Kessiane Silva de Moraes (Escola de Química e Alimentos,Titular);

Álvaro Luis da Rocha Figueira (Escola de Química e Alimentos, Suplente);

Lavínia Schwantes (Titular) (Instituto de Educação, Titular);

Iván Gregorio Silva Miguel (Instituto de Educação, Suplente);

Márcio Vieira Oliveira (Instituto de Ciências Biológicas, Titular);

Sabrina Amaral Pereira (Instituto de Ciências Biológicas, Suplente);

Péricles Antonio Fernandes Gonçalves (Faculdade de Direito, Titular);

José Ricardo Caetano Costa (Faculdade de Direito, Suplente);

Cristiano Quaresma de Paula (Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Titular);

Julia Silveira Matos (Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Suplente);

Geraldo Kipper Foes (Instituto de Oceanografia,Titular);

Amandio da Rosa Porciuncula (Instituto de Oceanografia, Suplente);

Rafael Budim Schivtzz (Centro de Ciências Computacionais, Titular); e

André Prisco Vargas (Centro de Ciências Computacionais, Suplente).

ART. 4º. Designar os seguintes membros representantes dos campi regionais da FURG:

Darlene Arlete Webler (Campus Santo Antônio da Patrulha, Titular);

Cristiane Simões Netto Costa (Campus Santo Antônio da Patrulha, Suplente);

Jaci Maria Bilhalva Saraiva (Campus São Lourenço do Sul,Titular);

Bruna Morante Lacerda Martins (Santa Vitória do Palmar, Titular); e

Lauren Azevedo Poersch (Santa Vitória do Palmar, Suplente).

ART. 5º. Designar os seguintes membros representantes das áreas da Extensão da FURG:

Cristiano Ruiz Engelke (Área Comunicação, Titular);

Clériston Ribeiro Ramos (Área Comunicação, Suplente);

Luciana Pilatti Telles (Área Cultura, Titular);

Portaria 73 COMITÊ DE EXTENSÃO DA FURG (0161910)         SEI 23116.000337/2024-09 / pg. 2

Graziela Rinaldi da Rosa – (Área Direitos Humanos e Justiça, Titular);

Caroline Igansi Duarte (Área Meio Ambiente, Titular);

Flavia Conde Kneip (Área Meio Ambiente, Suplente);

Ozelito Possidônio de Amarante Junior (Área Trabalho, Titular);

Raquel Laurino Almeida (Área Educação, Titular);

Edaiane Joana Lima Barros (Área Saúde, Titular);

Débora Martins Machado (Área Tecnologia e Produção, Titular).

ART. 6º Indicar os seguintes membros representantes do segmento acadêmico da FURG:

Laís de Oliveira Barbosa (Graduação (Titular);

Débora dos Santos Rodrigues (Pós-graduação, Titular); e

Henrique Fernandes da Rosa (Pós- graduação, Suplente).

ART. 7º Indicar os seguintes membros representantes da Comunidade Externa à FURG:

Neyha Guedes Dariva (Comunidade Externa, Titular).

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 16 de janeiro de 2024.

Daniel Porciuncula Prado

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Documento assinado eletronicamente por Daniel Porciuncula Prado, Pró-Reitor, em 16/01/2024, às
09:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0161910 e o código CRC 0C537D14.

Portaria 73 COMITÊ DE EXTENSÃO DA FURG (0161910)         SEI 23116.000337/2024-09 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.000337/2024-09 SEI nº 0161910

Portaria 73 COMITÊ DE EXTENSÃO DA FURG (0161910)         SEI 23116.000337/2024-09 / pg. 4

	Portaria 73 COMITÊ DE EXTENSÃO DA FURG (0161910)